Genesis

corpus solis non esse de natura quatuor elementorum: sed esse per naturam incorruptibilem: quoniam in hoc materia eius non potest esse sub alia forma. hoc ille. Ex qua obiectio tua sequitur videtur. Dum quod ex illa luce sine sui corruptione corpus solis fieri non potuit: quia materia solis non potuit fuisse sub alia forma sine corruptio-

Hic perfecti sunt celi et terra et omnia eorum. Complenturque die septimo opus suum quod fecerat: et requieuit die septimo

timantur dicta dicendis. Secundo describitur ipsius hominis finis: ibi. Et benedixit deus. Circa primum continetur de operibus sex dierum ad diem septimum in quo quiescit. videtur. Sicut perfecti sunt celi et terra. sex predictis diebus per operationem et ornatum: ut predictum est. b. Complenturque die septimo

ab universo opere quod pararat. Et benedixit diei septimo: et sanctificavit illum: quoniam ipso cessauerat ab omni opere suo quod creavit deus ut faceret.

Alia translatio habet sexto die. et vtrique vera est: vario tamen modo. Est enim duplex completio vel perfectio alicuius rei. Prima est quando assequitur forma debitas sicut ignis quando per generationem assequitur

intrinsecus per se. videns rationabiliter dixit sollem factum ex illa luce: non obstante obiectio facta per Boetium. par. sum. q. 1. r. v. art. 1. in responsione ad secundum arguendum. Sed in quo se videtur et illis dicitur est quod nulla materia existens sub forma prioris potest esse sub forma posteriori nisi prior corrupta: ideo reprobat opinionem eorum quod forma solis specifica forma lucis generat: non corripit: quod est inconueniens. propter medium: per quod prima opinio in se fuit improbata. et quod illud dictum inquit in erroribus demeritatis. Throniciter quos habet sic dicere in vna forma substantiali in quibus compositio errorum cum eodem dicto factis. Boetius inquit in id quod improbat: quod potest aues et pisces factos ex natura elementorum: quod ex hoc forme elementorum positione formam piscium et auium fuissent corrupte in eis: per consequens aliquid in principio. productum cito post corruptionem fuit se obnoxium. Nec valet euasio Burgen. de pre. et toto: quod in hoc de aliqua portio lucis corpus solis productum fuisset sine totius lucis corruptione. Itaque in eodem ca. vbi de productione piscium et aqua postillatores dicitur hac productione actus esse a solo deo: passus ab elementis. Burgen. dicit quod prima non tempore excludit actionem causarum secundarum: volens extra postillatores: quod elementa etiam actus ad productionem piscium acurrerint sicut supra correctio quinto de productione herbarum et arborum a terra. vbi autem sic ibi. In speciali in dicto quod si in rerum productione prima causa secundarum actione non excludit excludit in certis modis agendi vel coagendi. s. subito: in quo modo creata sunt coagere non potest: multo minus bene legitur dicitur est quod actus a solo deo pisces et cetera a principio creata sunt. Item in eodem ca. vbi dicitur et creantur de cetero grandia: postillatores reprehendit iudeos in Abalmudicis committere studere: et simplices et eis docentes et errantes: et errare facientes quas reprehensione Burgen. egregeres: quasi ad huc affectione sanguinis iudicantis dicit non esse vile tale reprehensione: non omnes iudei sic errerunt: sic credit nos fingere mediocritate contra eos: per consequens minus per nos poterit ad fidei reduci. Rideo ego quod non possunt estimare per nos coactum mediocritate quod clare sciunt in suis Abalmudicis contentum: et fortasse talis reprehensio cooperat ad eorum reductionem: quando ex ea vident suos magistrorum et apud iudeorum communitate autem contra ita male de beatitudine et futura vita sentire. Cap. ii.

formas igneatis et qualitates ad comitatum. Alia est perfectio seu completio: quoniam erit in operatione sibi debita: sicut quando ignis calefacit vel generat ignem. Et prima perfectio ordinatur ad secundam: quia forma est. propter operationem igitur quia sex diebus perfecte sunt creature in suis formis et proprietatibus: ideo sexto die complentur deus opus suum quod ad primam perfectionem: sed quia a septimo die dicitur incepisse tempus administrationis et gubernationis rerum: sicut sex dies precedenti dicuntur tempus productionis: ita dies septimus et deinceps dicitur tempus gubernationis per gubernationem enim res applicant ad suas operationes ideo dicitur deus die septimo compluisse opus suum quantum ad secundam perfectionem. et de isto opere administrationis et gubernationis rerum saluator dicit Job. v. Pater meus usque modo operatur et ego operor. Aliter etiam potest dici quia deus potuit se plures res species addidisse speciebus iam productis: de agente autem potente noua opera addere suo operi: non dicitur quod implerent opus suum: donec videtur requiescere et cessare a nouis condendis: hoc autem apparuit septimo die et non ante. c. Et requieuit septimo die. s. a nouis creaturis producendis: quia nihil est factum postea: quod tunc non fuerit factum in operibus sex dierum: vel in suo simili: vel in suis causis. Aliter exponitur prout requies ponitur pro completionem desiderii: sic deus requieuit in seipso: quia in seipso beatus est: creaturis non indiget. et ad hoc designandum non dicitur quod quiescit in opere suo sed ab opere. cessans: et in seipso beatissime requiescens. d. Et benedixit. Itaque describitur ipsius hominis finis. Ad cuius intellectum considerandum quod experientia docet appetitum hominis non quiescere totaliter in adeptione cuiuslibet boni finis: sed adeptio illo vltimus tunc per desiderium adeptio autem sine vltimo totaliter quiescit: sicut lapis in centro. et per hoc arguitur quod finis vltimus ipsius hominis non consistit in adeptione cuiuslibet boni finis sed solum in adeptio boni finis: quod est solus deus. Unde dicit Augustinus in li. cōsol. In quieti est dñe cor meum donec requiescat inter. s. per cognitionem et amorem. Itaque exprimitur quod desiderium cognoscatur deus ab homine per effectum: non terminatur bonis desiderium donec cognoscat per seipsum. Et quo condidatur vltimus quod vltimus finis bonis consistit in vltimo dei essentia: putat in includit fructum. vñ Bo. c. vii. Hec est vita eterna: ut cognoscant te dei etc. Huius autem beatitudo in presenti vita quodammodo inchoat per hoc quod mens humana a terrenis eleuat et occupatur in contemplatione sui creatoris: in enigmata tamen perficitur autem per hoc quod homo perducitur finaliter ad eternam visionem: et ad hoc deputatur dies septima: ut homo vacet a terrenis: et circa diuina occupetur: et hoc est quod dicitur. d. Et benedixit etc. et sanctificauit illum id est ad diuina obsequia applicauit. Sanctificatio enim in vna significatione idem est quod applicatio ad diuina obsequia: Unde etiam res inanimate que per benedictionem vel consecrationem applicat sunt diuino cultui: scilicet ecclesie materiales et vestes dicuntur sancte vel sanctificate. e. Quia in ipso cessauerat requiescens in seipso: ut per dictum est: Et per hoc designatur quod homo die septimo

Sicut perfecti sunt etc. Postquam descripsit Moy ses hominis formationem. propter quod alia fuerunt producta. Hic consequenter describit hominis formationem statim sue conditionem. Et quia ex fine sumitur ratio eorum quod sunt ad finem: ideo primo describitur ipsius hominis vltimus finis. Secundo explicatur magis modus sue formationis: ibi. Iste sunt generationes. Tercio describitur locus sue habitationis: ibi. Placauerat autem. Quarto actus multiplicationis: ibi. Dixit quoque etc. Circa primum sic proceditur quia primo co-

sequitur deus. Circa primum sic proceditur quia primo co-